РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СУД
Судья Ковалев Е.В. Дело №33-200/2012 г.

КАССАЦИОННОЕ    ОПРЕДЕЛЕНИЕ
08 февраля 2012 года г. Калининград

Судебная коллегия по гражданским делам Калининградского областного суда в составе:

председательствующего        Крамаренко О.А.

судей:         Поникаровской Н.В., Шевченко СВ.

при секретаре      Евлаховой Н.В.

рассмотрела в открытом судебном заседании гражданское дело по кассационной жалобе военного

комиссариата Калининградской области на решение Ленинградского районного суда г. Калининграда от 11

ноября 2011 года, которым военный комиссариат Калининградской области обязан начислить С.........у Р.А.

надбавку к пенсии за выслугу лет на иждивенца.

Заслушав доклад судьи Поникаровской Н.В., объяснения представителя военного комиссариата

Калининградской области Д......... Д.В., поддержавшего доводы кассационной жалобы, возражения С.........а

Р.А., указавшего на законность принятого судом решения, судебная коллегия

УСТАНОВИЛА:
С......... Р.А. обратился в суд с иском, в котором оспаривал отказ военного комиссариата

Калининградской области в назначении ему надбавки к пенсии на нетрудоспособного члена семьи.

В обоснование заявленных требований указывал, что он является военным пенсионером, получает

пенсию за выслугу лет. Поимо его родных детей на его иждивении находится дочь супруги -

несовершеннолетняя Ю.........а Н., в отношении которой военный комиссариат Калининградской области

отказал в назначении надбавки к пенсии за выслугу лет, предусмотренной ст. 17 Закона «О пенсионном

обеспечении лиц, проходивших военную службу...».

Полагал такой отказ пенсионного органа необоснованным, поскольку падчерица Ю.........а Н.

проживает совестно с ним, находится на его иждивении и согласно записи в его личном деле является

членом его семьи.

Просил суд обязать ответчика начислить ему надбавку к пенсии за выслугу лет с учетом падчерицы.

Судом постановлено изложенное выше решение.

В кассационной жалобе военный комиссариат Калининградской области просит решение суда

отменить, указывая, что несовершеннолетняя Ю.........а Н. не является дочерью истца, получает содержание

от родного отца и в силу положений ст. 29 Закона «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную

службу...» не может быть отнесена к членам семьи С.........а Р.А.. Полагал, что законных оснований для

выплаты истцу надбавки к пенсии с учетом несовершеннолетней Ю.........ой Н. не имеется.

Проверив законность и обоснованность решения суда первой и инстанции, судебная коллегия не

находит оснований к его отмене по доводам кассационной жалобы.

В соответствии со ст. 17 п. «б» Закона РФ от 12.02.1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении

лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной

службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и

органах уголовно-исполнительной системы, и их семей» к пенсии за выслугу лет неработающим

пенсионерам, на иждивении которых находятся нетрудоспособные члены семьи, указанные в пунктах «а»,

«б», «г» части третьей статьи 29, статьях 31,33 и 34 настоящего закона, начисляется надбавка к пенсии за

выслугу лет. При наличии двух таких членов семьи. - в размере 64 процентов расчетного размера пенсии;

при наличии трех и более таких членов семьи, - в размере 100 процентов расчетного размера пенсии.

Как установлено судом, С......... Р.А. с 16 января 2011 года является военным пенсионером и получает

пенсию за выслугу лет, а также надбавку к пенсии на двоих несовершеннолетних дочерей Надежду и Ольгу

16.11.2009 года рождения.

Кроме того, материалами дела подтверждено, что совместно с истцом проживает дочь его супруги

несовершеннолетняя Ю.........а Н. 08.12.2004 года рождения, в отношении которой военным комиссариатом

Калининградской области истцу отказано в начислении надбавки к пенсии.

Разрешая заявленный спор и удовлетворяя исковые требования С.........а Р.А., суд обоснованно исходил

из того, что падчерица истца несовершеннолетняя Ю.........а Н. является членом ее семьи и находится на его

иждивении, в связи с чем истец имеет право на получение надбавки к пенсии за выслугу лет с учетом троих

нетрудоспособных членов семьи.

Такие выводы суда соответствуют установленным по делу обстоятельствам и основаны на законе.

2

По смыслу приведенной выше нормы закона для получения надбавки к пенсии за выслугу лет,

предусмотренной п. «б» ст. 17, необходимо соблюдение двух условий: отнесение лица к нетрудоспособным

членам семьи неработающего пенсионера и нахождение этого лица на иждивении пенсионера.

То обстоятельство, что несовершеннолетняя Ю.........а Н. находится на иждивении С.........а Р.А.

подтверждено вступившим в законную силу решением Балтийского городского суда Калининградской

области от 23 ноября 2009 года, которым установлен факт имеющий юридическое значение - нахождение

Ю.........ой Натальи на иждивении истца.

Более того, это обстоятельство представитель военного комиссариата в суде кассационной инстанции

не оспаривал, соглашаясь по существу с выводами Балтийского городского суда.

Судебная коллегия не может согласиться с доводами кассационной жалобы о том, что

несовершеннолетняя Ю.........а в силу закона не может быть отнесена к членам семьи истца, поскольку она

является членом семьи своего родного отца, полагая, что такие утверждения ответчика основаны на

ошибочном понимании закона.

Названный выше пункт «б» статьи 17 Закона от 12.02.1993 года № 4468-1 к нетрудоспособным

членами семьи военного пенсионера, на которых начисляется надбавка к пенсии, относит лиц, указанных

как в статье 29 закона (дети, не достигшие возраста 18 лет, либо достигшие этого возраста, но обучающиеся

в образовательных учреждения), так и в статье 34 закона, в которой поименованы пасынок и падчерица.

Таким образом, падчерица прямо указана в законе как лицо, на которое, при условии нахождения ее на

иждивении пенсионера, начисляется надбавка к пенсии.

При этом, закон не ставит право на получение надбавки к пении на падчерицу (пасынка) в зависимость

от отсутствия или наличия у них родных родителей, указывая лишь, что такая надбавка не начисляется в

случае получения членами семьи трудовой или социальной пенсии.

Кроме того, как следует из справки, выданной войсковой частью 51354, в которой до выхода на пенсии

проходил службу истец, его личное дело содержит данные о том, что Ю.........а Н. включена в состав семьи

С.........а Р.А.

То обстоятельство, что родной отец Ю.........ой Натальи участвует в ее содержании, само по себе, не

исключает возможность отнесения Ю.........ой к нетрудоспособным членам семьи пенсионера, находящихся

на его иждивении, с учетом которых начисляется надбавка к пенсии.

При таких обстоятельствах, учитывая также, что материалами дела бесспорно установлено, что

Ю.........а Н. проживает совместно с истцом, матерью и сестрами одной семьей, законных оснований для

отказа С.........у Р.А. в начислении надбавки к пенсии с учетом падчерицы у военного комиссариата не

имелось.

В этой связи выводы суда о необходимости возложения на военный комиссариат Калининградской

области обязанности начислить С.........у Р.А. надбавку к пенсии за выслугу лет с учетом падчерицы

Ю.........ой Натальи являются правильными.

Решение суда соответствует закону и оснований к его отмене по доводам кассационной жалобе

судебная коллегия не усматривает. Руководствуясь ст.ст. 361,366 ГПК РФ, судебная коллегия

ОПРЕДЕЛИЛА:
Решение Ленинградского районного суда г. Калининграда от 11 ноября 2011 года оставить

без изменения, кассационную жалобу - без удовлетворения.

Председательствующий:

Судьи:

, /

 сего

прошито и

3